vt

n) Τοτε αύτης πρωτανη της κυκλιστεως ἡρζεν ἐπιμελουμενος ὅλης ὁ Θεος, αις νυν κατα τοπους ταυτο ταυτο ὑπο Θεων ἀρχοντων παιτη τη του πειθμονι μερη διειλημμενα, καη δη καη τα ζωω

κατω γεγη καη ἀγελος οιον υδεσις θεοι διιληφεσιν διιμονες, αύταρκης εις πιντη εικασος η, οις μύτος ἔνεμει

ut nunc per varias mundi plagas singulae ipsius partes a diis principibus distributae sunt. Animalium quoque genera, gregatim distincta, daemones quidam tamquam diuini pastores sortiti sunt, quorum quisque ad munus suum obeundum sufficiens quum esset, singuli singulis, sicut ille voluit, praeficiebantur, quibus praeverat ipse. Prorsus his similia sunt, quae de beata sub Saturno vita effinxit. Etenim Saturnus ^{a)} quum intelligeret, nullam hominis naturam res humanas ita posse gubernare, ut, si omnibus arbitratu suo dominetur, lasciuiori superbia iniustitiaque non repleatur; quum haec non ignoraret, non homines, sed diuinioris praestantiorisque generis daemones ciuitatibus nostris reges principesque praefecit, quod nunc nos in ouium gregibus aliosque cicurum armentis facimus. Non enim bobus boves, nec capris capras praeficimus, sed nos ipsis genus melius dominamur. Similiter deus homines amans genus daemonum genere nostro praestantius nobis praefecit, quod summa tam sua quam nostra facilitate nostrarum rerum curam habebat, pacemque et pudicitiam, libertatem et iustitiae copiam praebens, procul a seditione, ac felix hominum reddebat genus. De latinis CENSORINVM laudaui supra, cui SENECA adscribo ac APPLEIVM. Ille ^{b)} vnicuique nostrum paedagogum dari profitetur deum, non quidem ordinarium, sed hunc inferiorio notat ex eorum numero, quos OVIDIUS ait, de plebe deos. Ita tamen hoc seponas volo, ut memineris maiores nostros, qui crediderunt hoc, stoicos fuisse, singulis enim et Genium et Iunonem dederunt. Hic autem in libro de deo SOCRATIS, de quo PLUTARCHVS ^{c)}, GODOFREDVS OLEARIVS ^{d)}, BIELCKE ^{e)} accurate copiose disputarunt, contra breuiter et in transcurso AVGUSTINVS ^{f)}, LA

CTANTIVS

^{a)} γηπατκαν δ κρονος οις ανθρωπινα φυσις εύδεμια ικανη, τα ανθρωπινα διοικουσα αύτοκρατορ πάντων, μη ουχ ιβρεώς τε και αδίκιας μετουσθικη. Ταυτού διανοημένος, εφιση βασιλειας της και αρχοντας των πολιτων ήμων, εύκ ανθρωπους, ἀλλαζ γενους Θειοτερου τεχνη άμαντος, δαιμονικης· οιου νυν ημεις δρυμεν τοις ποιμενοις, και ὅσων ημερος είτιν αγυελαι· ον βρει βον, οὐ δε αιγας αίγανη αρχοντας ποιουρεν αύτοις τινας, ἀλλ ημεις αύτων δεσποζομεν, αμεντον ἐκεινων γενος. Ταυτογ ἄρα και δ θεος δη και φιλαινθρωπος αν, το γενος αμενον ημεις εφιση το των δαιμονιων. δ δια πολλης μεταντοις ἔχωντος, πολλης δι ημειν επιμελουμενων ημειν, εἰρηνητε και αιδη, και ἐλευθεριατ, και αφθωνιαν

δικης παρεχομενον, ἀτασιμενα και ανδαιμετα, την την αιθρωπινη ἀπειρηζετο γενη

^{b)} ep. cx

^{c)} περι του Σωκρατους δαιμονου, t. II, oper. edit. Francof. ccccccxx

^{d)} in diss. de genio SOCRATIS Lips. primum ccccccxi edita, addita deinde T.H. STANLEY historiae philos. P. III, c. VI

^{e)} in der histor. der natürl. Gottesge- lahrheit p. 129

^{f)} de ciuit. dei L. VIII, c. XIV

CTANTIVS^a), MARSIL. FICINVS^x), GABRIEL NAVDAEVS^y), CAR
PENTERIVS^z), PETR. CHAVVINVS^a), et complures alii, quos BRYCKE
RVS^b), qui quidem aliquid non audet certi definire, atque REIMANNVS^{*})
ad fert, hic, inquam^c); quodam significatu et animus humanus, etiam
nunc in corpore situs daemon appellatur

Diine hunc ardorem mentibus addunt.

Euryale? an sua cuique deus fit dira cupido?

Igitur et bona cupido animi bonus deus est. Vnde nonnulli arbitrantur, *eudaeipovos* dici beatos, quorum daemon bonus, id est, animus virtute perfectus est, quem nostra lingua, vt ego interpretor, haud sciam an bono, certe quidem meo periculo, poteris genium vocare; quod is deus, qui est animus cuique, quamquam sit immortalis, tamen quodammodo cum homine gignitur, vt eae preces, quibus genium precamur, ad coniunctionem nostram. Nec desunt, qui videntur mihi obtestari, corpus animum duabus nominibus comprehendentes, quorum communio et copulatio sumus. Est et secundo significatu species daemonum, animus humanus emeritus stipendiis vitae, corpore suo abiurans. hunc vetere latina lingua reperio lemurem dictitatum. Ex hisce ergo lemuribus, qui posterorum suorum curam sortitus, placato et quieto numine domum possidet, lar dicitur familiaris. Qui vero ob aduersa vitae merita, nullis bonis sedibus incerta vagatione ceu quodam exilio punitur, inane terriculamentum bonis hominibus, ceterum noxiis malis, id genus plerique larvas perhibent. Cum vero incertum est, quae cuique fortitio euenerit, vtrum lar sit an larua, nomine manem deum nuncupauit, scilicet et honoris gratia dei vocabulum additum est. Quippe tantum eos deos appellant, qui ex eodem numero iuste ac prudenter vitae curriculo gubernato, pro numine postea ab hominibus praediti fanis et caerimoniis vulgo admittuntur; vt in Boeotia Amphiarus, in Africa Mopfus, in Aegypto Osiris, alias alibi gentium, Aesculapius vbique. Verum haec omnis distributio eorum daemonum fuit, qui quondam in corpore humano fuere. Sunt autem non posteriore numero, praestantiori longe dignitate. Superius aliud augustiusque genus daemonum

^a) L. II, c. XV. instit. diu .

^x) in argumentis et comment. in libros PLATONIS

^y) in spologie pour les grandes personnages faussement soupconnez de Magie a Mons. le President de Mesme

^z) in libro de vita SOCRATIS

^a) de religione naturali c. XIV

^b) in histor. philos. T. I, P. II, L. II,
c. II, § 1X

^{*)} in histor. atheismi p. 157

^c) p. 90

num, qui semper a corporis compedibus et nexibus liberi, certis potestatibus curant. Quorum e numero Somnus atque Amor, diuersam inter se vim possident: Amor vigilandi, Somnus soporandi. Ex hac ergo sublimiori daemonum copia Plato autumat singulis hominibus in vita agenda testes et custodes singulos additos, qui nemini conspicui semper adsint, arbitri omnium, non modo actorum, verum etiam cogitatorum. At ubi vita edita remeandum est, eumdem illum, qui nobis praeditus fuit, raptrare et trahere veluti custodiam suam ad iudicium, atque illic in causa dicenda assistere, si qua commentiatur, redarguere, si qua vera dicat, asseuerare prorsus illius testimonio ferri sententiam. Proinde vos omnes, qui hanc Platonis diuinam sententiam me interprete auscultatis, ita animos vestros ad quaecumque vel agenda vel meditanda formate, ut sciat nihil homine praefatis custodibus nec intra animum nec foris esse secreti, quin omnia curiose ille participet, omnia visat, omnia intelligat, in ipsis peritissimis mentibus vice conscientiae versetur. Hic, quem dico, prorsus custos, singularis praefectus, domesticus speculator, proprius curator, intimus cognitor, assiduus obseruator, individuus arbiter, inseparabilis testis, malorum improbator, bonorum probator, si rite animaduertatur, sedulo cognoscatur, religiose colatur, ita ut a SOCRATE iustitia et innocentia cultus est, in rebus incertis prospexit, dubiis praemonitor, periculosus tutator, egenis opitulator, qui tibi queat tum in somnis, tum in signis, tum etiam fortasse coram, cum usus postular, mala auerruncare, bona prosperare, humilia sublimare, nutantia fulcire, obscura clarare, secunda regere, aduersa corriger. Non igitur mirum, si SOCRATES vir apprime perfectus, et APOLLINIS quoque testimonio sapiens hunc deum suum cognouit et coluit, ac propterea eius custos, et prope, ut ita dicam, par contubernio et familiaris, cuncta quae arceda sunt arcuit: quae cauenda praecauit, et praemonenda praemonuit: sicubi tamen interfecitis sapientiae officiis, non consilio, sed praefatio indigebat, ut ubi dubitatione claudicaret, diuinatione consisteret. Complurimiis testimoiiis communire possem opinionem, quam ex reuelatione profana procul dubio hausit antiquitas ^{d)}, Θεος τε, refert THEODORETUS ^{e)} καὶ δαιμονας κεκληκεν, οὐς ἡμεις αγγελους προσαγορευομεν, καὶ toutous τε λειτουργικους εφησεν εἰναι του των ὄλων θεου, opinionem, quam cum